
ROMANIA 
JUDETUL  NEAMT 
PRIMARIA  SĂBĂOANI  
Nr. 15280 din 28.11.2025 
 

ANUNT 
DIN  28.11.2025 

 
  În conformitate cu prevederile art.7 (1) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare, se supune dezbaterii publice Proiectul de 
Hotărâre a Consiliului Local privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou – născuţi. 

Primăria  comunei Săbăoani anunță deschiderea procesului de consultare publică privind următorul 
proiect de act normativ: ” Privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou – născuţi” 

Documentația aferentă proiectului de act normativ include: referatul de aprobare, raportul de 
specialitate întocmit de compartimentul de specialitate. 

Documentația poate fi consultată: pe pagina de internet a instituției, la adresa 
https://www.primariasabaoani.ro/categorie-anunturi/sedinte-consiliu-local și la sediul instituției, str. 
Orizontului, nr. 56; 

Proiectul de act normativ se poate obține în copie, pe bază de cerere depusă la registratura instituției. 
 Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus 

consultării publice se pot depune până la data de 22.12.2025  ca mesaj în format electronic pe adresa de e-
mail: proceduriadministrative@primariasabaoani.ro; prin poștă, pe adresa: Primăria Comunei Săbăoani , str. 
Orizontului , nr. 56, Săbăoani, cod  postal 617400; la sediul instituției, la Registratură, pe  str. Orizontului , 
nr. 56, între orele 08.00-16.00. 

Materialele transmise vor purta mențiunea:  ”Privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou – 
născuţi”. 

 Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public 
proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită 
sau de către o altă autoritate publică până la data de 22 decembrie 2025 . 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la următoarea adresa de email: 
proceduriadministrative@primariasabaoani.ro 
 
     Secretar general  al comuni Săbăoani ,                                                              Întocmit, 
          Lucaci Cecilia                                                                               Responsabil Legea nr. 52/2003 

                                                                                                              Sescu Ramona-Bibiana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.primariasabaoani.ro/categorie-anunturi/sedinte-consiliu-local


 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL NEAMȚ 
COMUNA SĂBĂOANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Nr. 123 din 28.11.2025 
privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou – născuţi 

 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂBĂOANI; 

Având în vedere prevederile : 

 - art. 258 alin.3, art.263 din Codul Civil; 
- art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1), alin. (2) și art. 5 lit. m) din Legea nr. 292/2011 privind asistența socială, 

cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 2, art. 5 alin. (3), art. 46 alin. (3) și art. 114 alin. (1) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și 

promovarea drepturilor copilului;  
 - referatul de aprobare al primarului comunei Săbăoani, înregistrat sub nr. 15278 din 28.11.2025 prin 
care se propune acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți; 
 -  raportul de specialitate al Compartimentului de Asistență Socială, înregistrat sub nr. 15279 din 
28.11.2025; 

- anuntul nr. 15280 din 28.11.2025 prin care se  aduce la  cunoștință și se supune dezbaterii publice 
proiectul de hotărâre privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou – născuţi; 

- avizul comisiei de specialitate; 
 În temeiul art. 129, alin. 2, lit. d) și alin (7), lit. b), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1.   Se aprobă acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți, în cuantum de 1000 lei net 
pentru primul născut, 1250 lei net pentru al doilea nou-născut și 1500 lei net începând cu al treilea nou-născut. 

Art.2.  Acordarea stimulentului se va face conform Metodologiei privind acordarea stimulentului 
pentru nou-născuți, prevăzută în anexa la prezenta hotărâre.  

Art.3. Se aprobă finanțarea sumelor prevăzute la art. 1, din bugetul local al comunei Săbăoani.  
Art.4. Secretarul general al comunei, Compartimentul Contabilitate, Financiar, Taxe și Impozite vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.5.  Începând cu data prezentei se revocă HCL nr. 39 din 29.04.2024 privind acordarea unui 

stimulent financiar pentru nou – născuţi .  
Art.6. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei persoanelor si 

autorităților interesate. 
 

                                                                                                             Inițiator, 
                                                                                                             Primar,  

                                                                                                             VÎRGĂ FLORIN 
      Avizat pentru legalitate,   
          Secretar general, 
        LUCACI CECILIA 

 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa nr. 1 la proiectul de hotărâre nr. 123 din 28.11.2025 
 

METODOLOGIA 
PRIVIND ACORDAREA STIMULENTULUI PENTRU NOU-NĂSCUŢI 

 
Prezenta metodologie are la bază prevederile Legii asistenței sociale nr. 292/2011 și ale Legii nr. 

272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului si se aplică cererilor depuse de la data de 
01.01.2026. 

Art.1. Beneficiarii prezentei metodologii sunt părinţii/părintele copilului/copiilor nou-născuţi, cu 
domiciliul pe raza comunei Săbăoani. Ambii parinții ai copilului să aibă domiciliul stabil în comuna Săbăoani, 
cu cel puțin 12  luni anterior datei nasterii copilului.  

Art.2. Acordarea stimulentului se va face în baza  cererii şi documentelor doveditoare, obligatorii 
depuse la Compartimentul de asistenţă socială.  

Art.3. Angajaţii Compartimentului de asistenţă socială vor înregistra doar cererile care  
sunt însoţite de toate documentele justificative, în urma verificării integrităţii şi valabilităţii informaţiilor.  

Art.4. Cererea privind acordarea stimulentului pentru nou-născut va fi însoţită de următoarele acte: 
- Actele de identitate ale părinților; 
- Certificatul de naștere al copilului nou-născut și al celorlați copii (după caz); 
- Certificatul de atestare fiscală pentru persoane fizice; 
- Cerere tipizată conform anexei; 
Art.5. Stimulentul financiar se acordă o singură dată pentru fiecare  nou-născut, pe bază de cerere și 

documentele justificative cu respectarea următoarelor condiţii: 
 -  Nașterea s-a înregistrat într-o maternitate din România; 
 - Ambii părinți trebuie să aibă domiciliul stabil pe raza comunei Săbăoani, cu cel puțin 12  luni anterior 

datei nasterii copilului; 
- Părinții se ocupă de creșterea și îngrijirea copilului; 
- Termenul de depunere a dosarului este de 90 de zile de la data nașterii copilului. 
Art.6. Nu beneficiază de prevederile prezentei metodologii persoanele care: 

 - Nu îndeplinesc criteriile de  eligabilitate  stabilite de prezenta metodologie; 
- Dosarul depus este incomplet sau actele care fac obiectul dosarului nu sunt valabile; 
- Stimulentul financiar nu se acordă beneficiarilor care au datorii către bugetul local; 
- Nu au respectat termenul de depunere a cererilor, 
Art.7.  Stimulentul financiar pentru noul-născut se v-a acorda în cuantum total în termen de 30  de zile 

de la depunerea cererii. 
Art.8. Modelul de cerere este următorul: 
 

 
 
 
                                                                                                             Inițiator, 
                                                                                                             Primar,  

                                                                                                             VÎRGĂ FLORIN 
      Avizat pentru legalitate,   
          Secretar general, 
        LUCACI CECILIA 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
CERERE 

PENTRU ACORDAREA STIMULENTULUI NOU-NASCUT 
 

Subsemnatul(a)_____________________________________________________ domiciliat în 
comuna Săbăoani, sat____________, nr.______, telefon_________________, posesor al B.I./C.I. seria 
______, nr_________, elibera de SPCLEP________________________, la data de _______________, 
CNP:_______________________va rog să-mi aprobaţi acordarea stimulentului nou-născut.  

Copilul a fost înregistrat în registrul stării civile al localităţii____________________  
sub numele de  ___________________________, fiind primul/ al doilea/ al treilea/următorul/ copil CNP: 
____________________________,  cu certificatul de naştere  seria_________, nr.____________.   

Declar pe propria răspundere, sub sancţiunea art.326 din Codul penal privind infracţiunea de fals în 
declaraţii că, pentru copilul identificat cu CNP:____________________, s-a depus doar prezenta cerere, în 
vederea acordării stimulentului pentru nou-născut.  

Persoana îndreptăţită se ocupă de creşterea şi îngrijirea copilului locuieşte împreună cu acesta, copilul 
nefiind încredinţat sau dat în plasament unei alte persoane ori unui organism privat autorizat sau serviciu 
public. 

 
Menționez că doresc ca suma de bani : 
 
Să fie virată în contul bancar ____________________________________________; Să fie ridicată 
de la caserie de titularul cerereii. 
 
Data_________________                                               Semnătura_________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECLARAȚIE, 
 

Subsemnatul(a)____________________________________________, prin prezenta declar că 
am fost informat că datele cu caracter personal sunt prelucrate în scopul și pentru îndeplinirea 
atributiilor legale ale institutiei. Am luat la cunoștinta ca informatiile din cererea depusă și actele 
anexate la aceasta vor fi prelucrate cu respectarea prevederilor Regulmentului UE 2016/679 privind 
protectia persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera 
circulatie a acestor date. 

 
Data_________________                                               Semnătura_________________ 
 
 

 



 
 

 
 
 
 
  

ROMÂNIA 
COMUNA SABAOANI-JUDEȚUL NEAMȚ 

Str. Orizontului nr.56, cod 617400- SĂBĂOANI, Tel/fax: 0233/735183, 0233735009 
web :www.primariasabaoani.ro 

  e-mail :office@primariasabaoani.ro 
 

 Nr. 15278 din 28.11.2025 
 

REFERAT DE APROBARE 
privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou – născuţi 

 
În conformitate cu prevederilor Codului Civil art. 258, alin. 3, art.263, statul, prin autoritatile publice 

locale, respecta și ocrotește familia, fiind obligat sa sprijine, prin masuri economice și sociale dezvoltarea și 
consolidarea familiei. 

Potrivit prevederilor Legii asistenţei sociale nr.292/2001, autorităţile administraţiei publice locale sunt 
obligate să intervină pentru prevenirea , limitarea sau înlăturarea efectelor temporare ori permanente ale 
situaţiilor care pot genera marginalizarea sau excluziunea socială a persoanei, familiei, grupurilor ori 
comunităţilor. 

 Sistemul naţional de asistenţă socială se întemeiază pe valori şi principii generale, potrivit căreia 
măsurile de asistenţă socială au ca obiectiv final creşterea calităţii vieţii personale şi întărirea nucleului 
familiei. Dată fiind această situaţie, părinţii trebuie sprijiniţi de către stat în îngrijirea , creşterea şi dezvoltarea 
armonioasă a copilului în cadrul familiei.  

In urma situatiilor furnizate de Compartimentul de Asistenta Sociala, se constata reducerea continua a 
natalitatii pe raza comunei Sabaoani. Reducerea continuă a natalităţii, în paralel cu o creştere constantă a 
numărului vârstnicilor va determina schimbarea echilibrului între generaţii, cu consecinţe majore asupra 
dezvoltării socio-economice viitoare prin reducerea progresivă a disponibilităţii privind resursele umane.  

Ţinând cont de multiplele cheltuieli pe care o familie tânără trebuie să le realizeze odată cu venirea pe 
lumea a unui nou născut, propun acordarea unui stimulent financiar pentru nou născuţi în cuantum de 1000 
lei net pentru primul născut , 1250 lei net pentru al doilea nou-născut, 1500 lei net începând cu al treilea nou-
născut.  

Prin urmare, propun aprobarea proiectului de hotarare privind acordarea unui stimulent financiar 
pentru nou-nascuti. 

 
 

Primar, 
VÎRGĂ FLORIN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariasabaoani.ro/
mailto:office@primariasabaoani.


 
 
 
 
 
 

 
  

ROMÂNIA 
COMUNA SABAOANI-JUDEȚUL NEAMȚ 

Str. Orizontului nr.56, cod 617400- SĂBĂOANI, Tel/fax: 0233/735183, 0233735009 
web :www.primariasabaoani.ro 

  e-mail :office@primariasabaoani.ro 
 

 Nr. 15279 din 28.11.2025 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou – născuţi 

 
Potrivit prevederilor Legii asistenţei sociale nr.292/2001, autorităţile administraţiei publice locale sunt 

obligate să intervină pentru prevenirea , limitarea sau înlăturarea efectelor temporare ori permanente ale 
situaţiilor care pot genera marginalizarea sau excluziunea socială a persoanei, familiei, grupurilor ori 
comunităţilor. 

Având în vedere prevederilor art. 2 alin (1) alin (2) din Legea nr. 272/2004 privind protectia și 
promovarea drepturilor copilului respectarea și promovarea drepturilor copilului, precum și orice act juridic 
emis sau, dupa caz, încheiat în acest domeniu se subordoneaza cu prioritate principiului interesului superior 
al copilului. Interesul superior al copilului se circumscrie dreptului copilului la o dezvoltare fizica și morala 
normala, la echilibru socioafectiv și la viata de familie.  

Familia, ca unitate de baza a societatii și ca mediu natural destinat creșterii și bunăstarii tuturor 
membrilor săi și, în special, a copiilor, trebuie sa beneficieze de protectia și de asistenta de care au nevoie 
pentru a-și putea asuma pe deplin responsabilitatile în cadrul societatii. 

În comuna Sabaoani, rata natalitatii este în descreștere fapt pentru care propunem acordarea unui 
stimulent financiar familiilor pentru copiii nou nascuti, astfel încat autoritatea locală sa ajute familiile 
respective. Masura este un ajutor care să-i sprijine pe parinti în procesul de creștere a copilului.  

Față de cele menționate mai sus consideram necesar si oportun acordarea unui stimulent financiar 
pentru nou – născuţi, dat fiind faptul că rata natalității este în descreștere și multe familii din mediul rural se 
confruntă cu probleme financiare. 

 
Sef-Seviciu, 

Bălteanu Dana-Corina 
 
 

 

http://www.primariasabaoani.ro/
mailto:office@primariasabaoani.

	PROIECT DE HOTĂRÂRE
	ROMÂNIA
	COMUNA SABAOANI-JUDEȚUL NEAMȚ
	ROMÂNIA
	COMUNA SABAOANI-JUDEȚUL NEAMȚ


